
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 09/09/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 agosto 2008, n. 1450
 
Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra Regione Puglia e Pit 6 “Taranto”. Inserimento di intervento nel Comune
di Massafra.
 
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione, Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Piano Strategico - Struttura Pit del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie,
confermata dal Coordinatore dello stesso Settore, riferisce quanto segue:
 
Premesso
 
- che il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia, approvato con decisione della
Commissione Europea n. 2349 dell'8/08/00 e il relativo Complemento di Programmazione, adottato dalla
Giunta con deliberazione n.1697 dell'11/12/2000, individuano 10 Programmi Intergrati Territoriali (PIT);
 
- che il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006 definisce le procedure di
attuazione dei Pit e il quadro delle singole dotazioni finanziarie;
 
- che il Comitato del Pit 6 "Taranto" costituito con Decreto del Presidente della Regione n.568 del
30/09/2002 ha approvato la proposta di programma in data 03/04/2003, con parere favorevole del
Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, in data 15/04/2004;
 
- che la Giunta Regionale ha approvato la proposta di programma del Pit 6 "Taranto" con deliberazione
n.1894 del 9/12/2004;
 
- che il Complemento di Programmazione prevede, per l'attuazione del Pit, la sottoscrizione di uno
specifico Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. n.241/90, tra la Regione ed il soggetto capofila delle
Autonomie Locali del Pit; Accordo stipulato in data 29/06/2005;
 
- che l'art. 7 del citato Accordo prevede l'istituzione del "Collegio di Vigilanza", definendone le funzioni di
controllo ed in particolare alla lettera g) la facoltà di proporre gli eventuali interventi sostitutivi;
 
- che con determina dirigenziale n.152 del 16/12/2005 è stato istituito, presso il Settore Programmazione
e Politiche Comunitarie, il suddetto Collegio di Vigilanza del PIT 6.
 
Considerato
 

1



- che il Pit 6 "Taranto", con nota n.935 del 19/07/2007, aveva fatto richiesta di inserire nell'Accordo tra
Amministrazioni l'intervento "Completamento opere di urbanizzazione nella z.i. per sistemazione viaria",
nel Comune di Massafra, dell'importo di euro 448.694,88, a valere sulle economie rivenienti dai ribassi
di gara relative alla mis.4.2 del POR Puglia 2000-2006, trasmettendo la relativa documentazione a
sostegno della richiesta; documentazione agli atti dell'Ufficio Piano Strategico- Struttura Pit;
 
- che il Collegio di Vigilanza, nella seduta del 13/07/2007, condividendo la fondatezza delle motivazioni
giustificative, preso atto della documentazione a sostegno della richiesta, aveva espresso parere
favorevole all'inserimento nell'Accordo tra Amministrazioni del suddetto intervento previa acquisizione,
da parte del NVVIP, del relativo parere di coerenza con il Programma PIT, subordinando la proponibilità
alla Giunta regionale del relativo provvedimento al superamento delle criticità emerse allo stato, sullo
stato dell'avanzamento procedurale degli interventi del Pit;
 
- che il Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli investimenti Pubblici ha espresso il parere
positivo n.159 del 27/07/2007 di coerenza dell'intervento con il programma Pit, parere agli atti dell'Ufficio
Piano Strategico - Struttura PIT;
 
- che il PIT, successivamente, superate le predette criticità, con nota n.691 del 18/04/2008, ha rinnovato
la richiesta di inserimento dell'intervento in argomento nell'Accordo tra Amministrazioni e ha trasmesso
la documentazione integrativa, richiesta dall'A.d.G. del POR, relativa all'assunzione d'impegno, da parte
del Comune interessato, a garantire in ogni caso il completamento dei lavori con accollo delle spese non
rendicontabili nei tempi compatibili con gli orientamenti comunitari per la chiusura del programma POR
Puglia 2000-2006;
 
 
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett.k della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Bilancio e Programmazione,
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del dirigente responsabile che
ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di procedere all'inserimento nell'Accordo sottoscritto tra Regione Puglia e PIT 6 "Taranto", a valere
sulle economie rivenienti dai ribassi di gara relative alla mis. 4.2 del POR Puglia 2000-2006, l'intervento
"Completamento opere di urbanizzazione nella z.i. per sistemazione viaria", nel Comune di Massafra,
dell'importo di euro 448.694,88, fatta salva la definitiva istruttoria da parte del Responsabile di misura;
 

2



- di trasmettere, a cura del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, il presente provvedimento
al Responsabile dell'Ufficio Unico del PIT 6 "Taranto" ed al Responsabile della Misura 4.2;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


